1 I t t I . László 1082-i (hamis) okleveléről van szó. Kri t . jegyz. 21. — A I I . András 
1222-i okleveléből kettő is van (u. o. 383. és 386.). A 383. számú valódi, benne azonban 
Szőlősről nincsen szó (Fejér V I I / 1 . 222.), csak a 386. számúban (u. o. V I I / 1 . 209.), ez 
viszont hamis. 

minőségben az egyháznak adományképen adott 9 embernek (Péternek, 
Györgynek, Márknak, Gerkenek, Dénesnek, Máténak, Bularnak, Mathey-
nek és Chenkenek) a leszármazottai-e ? A tanúkihallgatáson megjelent s a 
káptalant támogató közvetlen és távolabbi határos birtokosok, Zeules-i 
népek és más falubeliek (nemesek és nem nemesek, mintegy százan), mind 
a két kérdésre igenlően válaszoltak, s arra is emlékeztek, hogy a conditionariu-
sok csak 4 évvel ezelőtt szakadtak el az egyház szolgálatától ; a Péter vi l l i 
cus és társai pártján körülbelül 65 ember vallott s ezek, köztük egy Iwanka 
nevű elaggott ember, IV. Béla kortársa, azt mondották, hogy az alperesek 
ősei mindig királyi és királynéi szabad tárnokok voltak, ellenben néhány 
rokonuk és perbeli társuk, nevezetesen Benedek fia György és Miklós, még 
a tanúkihallgatás befejezése előtt, ott a helyszínen, léptek k i a perből — a 
káptalan kegyelmét kérve, mire Péter villicus és társai is lemondottak a per 
folytatásáról, s a káptalant elismerték uruknak. A megbízottak megállapí
tot ták az I . László-féle 7 szőlőnek és az András király adományozta 9 ember 
telikének és szőlőjének a helyét, megjegyezvén, hogy a káptalan procurátorá-
nak az állítása szerint az egyház füvönosztás formájában békességben birto
kolja az I . László király adományából kapott 1 ekealja földet is, s belőle 
az alperesek mindegyikének fejenként 32 hold jut. 

Rongált, egy helyen megcsonkult papíron (a hiányzó szavak, alább közölt szö
vegében, kipontozva), zárlatán pecsét nyomával. Vk. m. l t . Szőlős in Balaton 8. 

A ritkaságszámba menő tartalmú oklevél teljes szövege a következő : Excel-
lentissimo domino ipsorum domino Lodovico dei gratia illustri régi H[ungarie] Albensis 
ecclesie capitulum orationes in domino tarn débitas quam devotas perpétua cum fide-
litate. Noverit excellentia vestra, quod cum secundum continentiam et formám litterarum 
magnif ici vir i comitis Pauli iudicis curie vestre inquisitoriarum inter procuratorem capituli 
"Wesprimiensis ecclesie ab una, item Petrum villicum, Abraam et Gregorium füium eius, 
Georgium filium Benedicti, Petrum filium Pethk, et alios de Zeules, qui se liberos 
tauernicos regales et reginales [esse affirmas]sent et allegassent parte ab altera con-
fectarum et emanatarum, Paulus filius Gervasii de Jutas pro parte predicti capituli 
et Emericus magister de Verestow pro parte dictorum populorum de Zeules homines 
vestre excellentie [unacum] hominibus seu testimoniis nostris in octavis festi passée 
domini proxime preteritis, primo convocatis commetaneis et vicinis, presentibus partibus 
vel earum legitimis procuratoribus ad faciem eiusdem possessionis . Zeules accédèrent 
et procurator predicti capituli duas litteras privilegiales, videlicet unum beatissimi 
regis Ladislai et alteram domini Andrée quondam illustrium regum Hungarie piarum 
recordationum in facie dicte possessionis in specie exhibere et exhibitis ipsis privilegi-
alibus et. . . procurator pluries pretacti capituli primo et principaliter dictorum septem 
vinitorum in dicto privilegio beati regis Ladislai contentorum, fundos, mansiones, 
[vienas et terras] et demum prenominatorum populorum regalium et regi[naliu]m et 
eörundem suecessorum sepedicte ecclesie Wesprimiensi. . . per ipsum dominum 
Andreám regem donatorum et collatorum similiter fundos, [mansiones, vineas et 
terras] ostendere et his ostensis, iidem homines vestri et [nostri] super eo, titrum 
predicti fundi, mansiones, vinee et terre per procuratores memorati capituli ostense 
per predictos olim illustres reges [Hungarie] ecclesie Wesprimiensi collate eedem 
vel alie sint [in iisdem] locis, aut aliis existant et predicti Petru= villicus, 
Abraam et Gregorius filius eius ac Georgius filius Benedicti, necnon Petrus filius Pethk 
[et alii] in eadem Zeules commorantes. . . predictis Petro, Georgio, Mark, Gerke, Dio-
nisio, Matheo, Bular, Mathey et Chepk ipsi ecclesie Wesprimiensi collati titulo condi-
tionarie servitutis, quibus régie [Maiestati] fuerant annexi in perpetuum collatis 
procreati, aut de aliorum tauarnicorum regalium vel reginalium servitio regalis et 
reginalis maiestatis exclusi. . . servorum. . . ab omnibus vicinis et commetaneis dicte 
possessionis et ab aliis, quibus decens et opportunum fuerit, in superficie dicte posses
sionis omnimodam veritatem de omnibus premissis srire, inquirere et investigare debuis-
sent. [Ipsis] octavis occurrentibus predictus Paulus filius Gervasii homo vester una
cum magistro Stephano Theutonico. . . et concanonico ac homine. . . testimonio nostro 
pro parte pretitulati capituli et Emericus magister de Werestow. . . homine seu testi-
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monio nostro pro parte sepedictorum populorum transmissi, primo convocatis comme-
taneis et vicinis sepefate possessionis Zeules accessissent et in ipsis octavis discreti 
vir i Cosmas et Paulus socii et concanonici ac procuratores sepefati capituli presentibus 
commetaneis et vicinis ac populis de Zeules, dicta privilegia beatissimi regis Tadislai 
et Andree regum in specie exhibuissent et septem vinitorum in privilegio beati regis 
Ladislai contentorum fundos, mansiones, vineas et démuni populorum regalium et regi-
nalium prenotatorum et eorundem successorum per dominum Andreám ipsi ecclesie 
Wesprimiensi donatorum et collatorum similiter fundos, mansiones, vineas [ostendis-
sent] et ab infrascriptis hominibus per ipsum capitulum ad faciem possessionis Zeules 
haHte pro se adductis, primo et principaliter a comité Emerico nobili de Sary, Stephano, 
Michaele filio Nicolai, item a Michaele et Stephano filio Thiba nobilibus de Jutas et de 
comitatu Wesprimiensi, item a Ladislao filio Thome, Antlionio de Pechei propinqui-
oribus commetaneis et vicinis de comitatu Zaladiensi, item a Ladislao nobili de Chatar 
et de comitatu Wesprimiensi, item a abbate de Thyconio et Renaldo officiali suo uni-
versáli commetaneis propinquioribus sepedicte possessionis Zeules, item a Petro filio 
Laürentii nobili de Kuesd propinquiori commetaneo de comitatu Zaladiensi, item a 
Michaele nobili de Jutas et de comitatu Vesprimiensi, item a Georgio et Brictio noDi-
libus de Vamos de comitatu Wesprimiensi, item a Johanne nobili de Chatar et de eodem 
comitatu, item a Georgio et Petro filio suo nobilibus de Kyralzobody de comitatu Ve
sprimiensi, item a Johanne nobili de Keyk et populis eiusdem ville Keyk commetaneis 
et ab aliis nobilibus et ignobilibus numero septuaginta hominibus, item a tredecim 
villanis de sepedicta villa Zeules propinquioribus commetaneis et vicinis ad f idem et 
ad conscientiam ipsorum deo debitam de premissis ipsos per ?e sub iuramento inter
rogando ab eisdem sic seivissent : Quod demonstrate sessiones et vinee in locis infra
scriptis denotande per predictos procuratores capituli Wesprimiensis demonstrate ille 
essent, quas iidem demonstrassent et quod Petrus villicus, Abraam, Gregorius filius 
eius, Georgius filius Benedicti, Petrus filius Petk et alii eorum socii originem et ortum 
genealógiaiéin generationis a predicto Petro, Georgio, Mark et Gerke, Dionisio, Matheo, 
Bular, Mathey et Chenke habuissent et semper ad ecclesiam Wesprimiensem et ad 
. . .capitulum pluries prenotatum pertinuissent, sed bene a revolutione quarti anni 
se ab eadem ecclesia Wesprimiensi retraxissent; item decern et octo villani de Pechei 
commetanei de comitatu Zaladiensi asseruissent, quod predicti populi fuissent primo 
regales et regúlales et posthec capituli prenotati, sed quomodo ab eodem capitulo se 
retraxissent et recesserint, hoc ignorarent ; item villani de Kyspecel propinquiores 
commetanei de comitatu Zaladiensi dixissent eo<=dem populos fuisse ipsius capituli 
Wesprimiensis ab antiquo. Ceterum retulerunt iidem homines vestre serenitatis et 
noatri pro utraque parte transmissi, quod Georgius et Nicolaus fil i i Benedicti esse (?) 
de collegio ptedictorum Petri viilici, Abraam et aliorum litigantium proximi de medio 
omnium commetaneorum et vicinorum consurgendo affirmassent se ortum habuisse 
a prenominatis novem hominibus per predictum dominum Andreám regem ecclesie 
collatis et se per eundem dominum regem dicte ecclesie collatos fore et eundem (!) 
capitulum ut verum et naturalem dominum eorum esse cognoscentes, renuntiando 
omni l i t i , actioni et processui ipsorum in facie eiusdem possessionis voram ipsis et eis
dem vicinis et commetaneis ac conprovincialibus nobilibus et ignobilibus iterum ad 
acclesiam Wesprimiensem se déclinassent et gratie eiusdem capituli se submisissent. 
— Item ab infrascriptis hominibus per predictos populos de Zeules pro parte eorun
dem adductis similiter ad fidem et conscientiam ipsorum deo debitam sub eodem iura
mento per se interrogando primo a Gregorio, Michaele, Thoma, Cosma, Matheus et 
Nicolao nobilibus commetaneis vicinis de Chatar de comitatu Vesprimiensi, item ab 
octo villanis de Keyk de comitatu Zaladiensi et de uno decrepito nomine Iwanka nun
cupate, contemporali Bele regis felicis recordationis, commetaneo et vicino, item a 
septem hominibus de Fired commetaneis et vicinis de comitatu Zaladiensi, item a 
decern villanis de Hydegkuth propinquioribus commetaneis et vicinis de comitatu 
Wesprimiensi, item a tribus villanis de Apati de comitatu Zaladiensi commetaneis et 
vicinis, item a quatuor villanis de Azoufew similiter commetaneis et vicinis de comi
tatu Zaladiensi, i tem a quinqué villanis de Zeules commetaneis de comitatu Zaladiensi, 
item a quatuor villanis de Bilge commetaneis et vicinis, item a quatuor villanis de 
Barlagh de comitatu Vesprimiensi, item ab undecim villanis communibus seivissent 
et investigassent, quod predicti populi cum progenitoribus ipsorum semper pertinuis
sent ad regiam maiestatem titulo conditionis tauernicalis seu liberi tauernici regalis et 
reginalis excellentie fuissent ; preterea predictorum Septem vinitorum — retulerunt 
iidem homines vestre subhmitatis et nostri — sessiones per predictos procuratores os-
tensas extitisse in his locis : videlicet sessionem [Mathie] fi l i i Marka in ipsa villa Zeules 

a parte meridiei prope ecclesiam beaté virginis in eadem constructam existentem, 
item secundam sessionem Sebastiani fi l i i Petri circa eandem, item tertiam sessionem 
Johannis f i l i i . Lukachii a parte aquilonis habitam, item quartam sessionem, in qua 
Nicolaus filius Baroth (?) a parte meridiei resideret, item quíntam vacuam sessionem 
a parte aquilonis habitam, item sextam sessionem, in qua Thomas filius Tarka resi-
dentiam facit a parte aquilonis iuxta sessionem monasterii Thyconiensis sitam, item 
septimam circa eandem vacuam sessionem, quam ex donatione pretacti capituli fi l i i 
Aniani habent et possident ; item predictorum novem populorum regalium et regi
nai ium dicte ecclesie Wesprimiensi donatorum sessiones seu mansiones reperte fuis
sent in eadem villa Zeules et ostense iste : videlicet sessio in qua Georgius et Nicolaus 
fil i i predicti Benedicti f i l i i Cheke residentiam faciunt, item alia sessio, in qua Abraam 
filius Bedew residet, item sessio tertia, in qua Petrus filius Petk residet, item quarta 
sessio, in qua Petrus filius Pauli f i l i i Hagew commoratur, item quinta sessio, in qua 
Petrus filius Gama a parte squilonis residet, item sexta sessio, in qua Petrus filius Chenke 
. . . .residet, item septima, in qua Paulus filius Petri commoratur, item octava, in qua 
Paulus filius Donka (?) residet, a parte squronis habita, item nona est vacua, que est 
iuxta magnam viam, per quam per medium ville Zeules itur in villám Pechei, que vacua 
sessio foret a parte meridiei ; et ceterum vineas retulerunt in his locis ostensas extitisse 
et esse : videlicet duas vineas in monte Churdawth, quas Abraam et Stephanus filius 
Nicolai colunt, item infra mentem Kerekheg similiter duas vineas Georgii et Nicolai 
filiorum Benedicti f i l i i Cheke, item circa eandem infra predictum montem duas vineas, 
quas Clemens filius Johannis rufi omnes de natione Bolyar habent, item vineam. . . circa 
eandem, item unam quondam Pethk, qutm nunc Fudur de Bylge ante montem Kys-
hed possidet, item unam vineam prencminati Abraam in loco Lok dicto habitam, item 
iuxta eandem a parte orientis vineam Petri filii Chenke, nunc incultam, item in vici-
nitate eiusdem vinea Martini fi l i i Mathey, item saliendo iuxta magnam viam, per quam 
de Pechei itur in villám Hydegkuth a parte orientis vineam Petri f i l i i Pethk, item 
unam vineam Peter incultam circa fundum abbatis de Scerch a parte aquilonis habi
tam, item vineam Petri f i l i i Pauli Hagew in Gamadym (?) habitam, item in loco Lok 
vineam Petri filii Gama a parte occidentis plantatam, item in loco Rouozluk loca trium 
vinearum, quas olym Bular, Chenke et Petk habiuissent et possedissent ; item terram 
unius aratri, quam tenor privilegii beati regis Ladislai denotasset, iidem procuratores 
capituli per ligaturas erbarum divisas esse et apud ipsam ecclesiam Wesprimiensem 
fore et pacifice possidere asseruissent ; item iidem procuratores capituli quemlibet 
ex predictis populis litigantibus triginta duo iugera terre habere et possidere allegassent. 
Datum in quindenis festi passée domini prenotati, anno eiusdem M° CCC° X L tertio.